
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 07/06/2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  E  RIPRISTINO  DELLA 
SPIAGGIA DI  MARINA DI  CAMPO  -  AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA DITTA PISANI 
LAURO AUTOTRASPORTI - SUBAPPALTO - IMPEGNO DI SPESA.



Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area; 

Visto  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  11.04.2022,  con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.71 del 17/05/2022 
con la quale sono stati affidati i lavori relativi alla “RIPROFILATURA STAGIONALE 
E RIPRISTINO DELLA SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO” a favore della ditta Pisani 
Lauro Autotrasporti per un importo totale parti ad e € 84.631,40 oneri della si-
curezza incluso compreso l’IVA di legge;

Dato atto che la spesa predetta trova copertura finanziaria a valere sull’impe-
gno  n.  838/2022  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/999  –  Capitolo 
209060101000 – annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024;

Dato  atto  che  la  determinazione  di  aggiudicazione  sopraccitata  ha  valore 
contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
Ricordato che l’appalto de quo prevede una sola categoria di lavorazioni: OS 1 
“lavori in terra” a qualificazione non obbligatoria;

Visto il Contratto di Subappalto e la documentazione allegata (DURC, iscrizione 
alla CCIA, Dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) inviato dall’Appaltatore 
Pisani Lauro Autotrasporti il giorno 20/05/2022 n. prot. 7321;

Richiamata:
- la  normativa vigente in  tema di  subappalto  ed in particolare la  legge 

108/2021 modificata dal DL 77/2021;
- la Lettera di Invito nella quale si disponeva che…..omissis “l’affidatario al 

fine di garantire l’unitarietà delle lavorazioni in oggetto dovrà eseguire  
direttamente almeno il 50% delle opere stradali principali”.

Dato  atto  che  l’Appaltatore  in  sede  di  gara  nel  Documento  di  Gara  Unico 
Europeo  -  “DGUE”  ha  dichiarato  di  voler  eventualmente  subappaltare  il 
livellamento e l’ammucchiamento e carico della sabbia al 40%;

Dato atto che lavorazioni predette rientrano nella categoria principale;

Dato atto:
- che nel Contratto di Subappalto presentato dall’Appaltatore Pisani Lauro 

Autotrasporti  vengono  indicati  come  subappaltatori  la  ditta  Battistini 
Emanuele con sede in Campo nell’Elba – P.IVA 01646790491 e la ditta 
Caldarera Marco con sede in Marciana – P.IVA 01956890493;

- che nel Contratto predetto viene stabilito che ciascuna ditta eseguirà le 
lavorazioni subappaltabili nella misura del 20%;



Vista altresì la mail inoltrata dalla ditta appaltatrice il giorno 04.06.2022 nella 
quale chiarisce oltremodo il corrispettivo spettante ai due subappaltatori come 
di seguito riportato:

 DITTA BATTISTINI EMANUELE importo euro 14.300,00 oltre IVA di legge;
 DITTA CALDARERA MARCO importo euro 13.070,95 oltre IVA di legge;

Dato  atto  altresì che  la  Stazione  Appaltante provvederà  direttamente  al 
pagamento diretto  all’impresa  subappaltarci  ai  sensi  dell’art.105 comma 13 
lettera a) del d.Lgs. 50/2016;

Visto:
- l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  aggiornato 

dell’impresa  subappaltatrice  Battistini  Emanuele  (Numero  Protocollo 
INAIL_31446263  Data  richiesta  14/02/2022  Scadenza  validità 
14/06/2022);

- l’allegato  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  aggiornato 
dell’impresa  subappaltatrice  Caldarera  Marco  (Numero  Protocollo 
INAIL_31930366  Data  richiesta  08/03/2022  Scadenza  validità 
06/07/2022);

Ritenuto pertanto di approvare il Contratto di Subappalto in oggetto;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



DETERMINA

1. Di approvare il Contratto di Subappalto stipulato il giorno 17/05/2022 tra 
l’appaltatore Pisani Lauro Autotrasporti e le imprese subappaltatrici Cal-
darera Marco e Battistini Emanuele che allegato alla presente determina 
ne forma parte integrante e sostanziale;

2. Di sub-impegnare al Codice di Bilancio 0901 – Capitolo 209060101000 a 
valere sull’impegno n.838/2022 la somma totale di € 33.392,60 in quanto 
l’obbligazione risulta  perfezionata ed esigibile  nell’esercizio 2022 nelle 
seguenti modalità :

 € 17.446,00 a favore della ditta Battisti Emanuele con sede in via Co-

chi, 219 in Campo nell’Elba -  P.IVA:  01646790491 -  C.F: BTTMNL88E26G912G, 
relativa all’importo contrattuale del subappalto;

 € 15.946,60 a favore della ditta Caldarera Marco con sede in via Cam-

po all’Aia n.20 in Marciana -  P.IVA: 01956890493  -  C.F: CLDMRC72S05G912S, 
relativa all’importo contrattuale del subappalto;

3. Di dare atto che al Stazione Appaltante procederà con il pagamento diret-
to al subappaltatore ai sensi dell’art. 105 comma 13 lettera a)) del D.Lgs. 
50/2016 e smi;

4. Di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

